³³³ Mary Beagon, *The Elder Pliny on the human animal, Natural History book 7*, Clarendon Press, Oxford, 2005. Cfr. pp. 412-13.

³³⁴ *Ibidem*, p. 413.

post me quod ante me fuit. Si quid in hac re tormenti est, necesse est et fuisse, antequam prodiremus in lucem; atqui nullam sensimus tunc vexationem. [5] Rogo, non stultissimum dicas si quis existimet lucernae peius esse cum exstincta est quam antequam accenditur? Nos quoque et exstinguimur et accendimur: medio illo tempore aliquid patimur, utrimque vero alta securitas est. In hoc enim, mi Lucili, nisi fallor, erramus, quod mortem iudicamus sequi, cum illa et praecesserit et secutura sit. Quidquid ante nos fuit mors est; quid enim refert non incipias an desinas, cum utriusque rei hic sit effectus, non esse³³⁵?

Come si può notare, Seneca ha una visione molto simile a quella di Plinio. Lo Stoicismo può accettare l'idea che l'anima sopravviva alla morte corporale e può anche accettare che le anime dei saggi possano rientrare in una eterna beatitudine; sono gli Epicurei che sono convinti della mortalità dell'anima³³⁶.

Lucrezio, nel *De rerum natura*, spiega (3, 449-58):

*Inde ubi robustis adolevit viribus aetas,
consilium quoque maius et auctior est animi vis.
Post ubi iam validis quassatum est viribus aevi
corpus et obtusis ceciderunt viribus artus,
claudicat ingenium, delirat linque, (labat) mens,
omnia deficiunt atque uno tempore desunt.
Ergo dissolui quoque convenit omnem animai
naturam, ceu fumus, in altas aeris auras:
quandoquidem gigni pariter pariterque videmus
crescere et, <ut> docui, simula evo fessa fatisci³³⁷.*

³³⁵ «“Che cos'è questo?” dico “la morte mi mette alla prova tanto spesso? Lo faccia pure: ma io l'ho sperimentata a lungo”. “Quando?” chiedi. Prima di nascere. La morte è non esistere. Ormai conosco come sia quella: dopo di me sarà ciò che fu prima di me. Se in essa c'è tormento, è necessario che ci fosse anche prima che venissimo alla luce; ma allora non provammo alcuna sofferenza. 5. Ti chiedo: se qualcuno pensasse che per la lucerna è peggio quando è spenta che prima che venga accesa, non diresti che sia veramente stupido? Anche noi ci accendiamo e ci spegniamo: in quell'intervallo di tempo proviamo qualche dolore; da entrambe le parti, invece, c'è una profonda serenità. In questo, infatti, o mio Lucilio, se non m'inganno, sbagliamo: riteniamo che la morte ci segua e invece ci ha preceduto e ci seguirà. Tutto ciò che è stato prima di noi è morte; che cosa importa, infatti, se non inizi o finisci, dal momento che in entrambi i casi il risultato è questo: non esistere» (trad. mia).